

Czas wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra „Czasu“ o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 5 columns: Location (Poczta w państwie Austriackim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi i Turcji), Duration (na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc), and Price (250, 6, 5, 250, 32, 8, 6, 3).

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przecho-

CZAS

Prenumerata przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza...

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na miesiąc Sierpień 250, Od 1go Sierpnia do końca Września 5—

Kraków 27 lipca.

Mówiliśmy przedwczoraj o dualizmie ze stanowiska finansowego, dziś słowo o stanowisku Czechów odnośnie do tej kwestyi. Wobec przyszłorocznego terminu odnowienia ugody węgierskiej, stronnictwo wierno-konstytucyjne wcześniej zaczyna przygotowywać taktykę...

tnim doświadczeniem przekonali się, że bez niego trudno i ciężko, że Czesi którym tyle razy zaprzeczali prawa istnienia, są potrzebni, grzeczni ich zapraszają — było rzecz jasną niemożliwą. Pokrok powiada, że Czesi wstąpieniem do Rady państwa nie chcą dopomagać hegemonii Niemców i Madziarów nad ludami słowiańskimi w Austrii...

opiera się na historycznych podstawach, będących największą ich siłą. Z tego właśnie wynika różnica naszych i czeskich stanowisków i różnica naszego i Czechów postępowania. Przesądzać też niechcemy, czy Czesi mogą i zechcą poświęcić to stanowisko...

KORESPONDENCOYA „CZASU“

Warszawa 23 lipca.

Przechodzimy w tej chwili przez bardzo trudne położenie finansowe, a nawet są pewne obawy niebezpieczeństwa dla naszego miasta katastrofy. W dwóch ostatnich tygodniach zanepokoili publiczność dwie upadłości, które w innych krajach nie miałyby może ważniejszego znaczenia...

Poznań 24 lipca.

Nawa naszych liberałów, rozbijająca się o skały zdrowego rozsądku i zacności ludu naszego, nie uwalnia swych przywódców od wyrażonej choroby morskiej. Choruje nań zwłaszcza autor peryodycznych broszur, który znowu jedną na świat wyrzucił pod nazwą listu otwartego, do krytyków ultramontañskich...

osobisty szermierz. Wam się przedstawia! Czytając te słowa mimowolnie wzrok szuka na końcu pisma nazwiska szermierza — a znajduje tylko datę 15go lipca, ale i data ta jest wymowna, bo to zenił kamikularnej epoki. Naturalnie, nie obyło się na tych kilku zadrukowanych kartkach, i krytyki dla ongi potężnego ludku, lub w szeregach jednego a potężnego ludu, który dziś, skoro tylko przybrał i nie tańcuje po piszeczce liberalów, od razu zeszła na „chmurę poczciwego prostego ludu, pozabawionego światła i pojęcia, by sam sobie kierunek mógł obrać“.

Krajowa Dyrekcya skarbu mianowała praktykantów podatkowych Jakóba Schenkera, Jana Wolcyrza i Teofila Kaniowskiego, adjunktami podatkowymi.

Wiedeń 26 lipca. W Czechach obecne wypadki na Bałkanie ogromnie wzbudzają zajęcie i współczucie. Od samego początku wojny dzienniki czeskie z największym zapalem stanęły po stronie Serbii i zacięty prowadzą polemikę przeciw Madziarom i sprzymierzeńcom tureckim w Wiedniu. Société Serbe, o którym już wspominaliśmy, złożyło już przeszło 15 tysięcy złr. dla pociągów i rannych Serbów i Hercegowinców.

— Co do sporu między Czechami i Morawianami, o którym niedawno wspomnieliśmy, prańska Politika w wczorajszym artykule wstępnym podaje objaśnienie...

Część literacko-artystyczna.

BOŚNIA I HERCEGOWINA.

III.

(Ciąg dalszy).

Jak rolnictwo, tak samo i hodowla bydła i koni, pod naciskiem nieprzychylnych okoliczności, w bardzo nędznym jest stanie. Bydło z powodu złego utrzymania jest drobne i słabe. A choć jak i wypas jest pod dostatkiem, a zbory siana nadzwyczaj obfite, to przecież tak nie wiele wychowuje się bydła w Bośni, że wywóz onego jest jednym z podrzędnych artykułów. Mleczwo, które w postaci serów i masła przedstawia ogromne bogactwo w innych krajach górzystych, w Bośni wystarcza zaledwie na miejscową potrzebę.

mineralnych, które ukrywają się w górach Bośni, a które mimo podatków o eksploatacji onych w dawnych wiekach prawie nie są ruszone ręką górnika, albo w nadzwyczaj drobnej części. Jeszcze za czasów rzymskich, góry bośniackie dostarczały dużo złota, które praepositus tesaurorum Dalmatinorum odsłał do Rzymu. W późniejszych czasach Dubrowczanie kopali złoto w kilku miejscowościach; są także podania, że płynąca koło Travniwościach; są także podania, że płynąca koło Travniwościach; są także podania, że płynąca koło Travniwościach...

wywóz z Bośni przewyższal przywóz o 1,967,000 florenów austriackich. *) Główniejsze przedmioty wywozu są: zboże, bydło, owce, kozy, świnie, sliwki, skóry, wełna, itd., jednym słowem surowe produkty gospodarki rolnej i bydłowej. Pierwsze miejsce trzyma zboże, którego wywóz rocznie na 4,300,000 złr. Zwykle zwożą go z okolic oddległych o parę dni drogi od Sawy i Unny, i rzekami temi spławiają do Sissek, zjadk koleją żelazną idzie do Triestu. Oprócz tego część zboża idzie do Hercegowiny, (która produkuje zaledwie 3/4 części zboża potrzebnego na wyżywienie miejscowe) a część do niżejnych okolic Dalmacyi (około 40,000 centnarów) przez Liwno. Handlu zbożowego na większą skalę nie ma prawie, sami producenci zwożą je do rzek spławnych, biorąc nie wiele niższe od cen oddległych w pobliskich krajach austriackich.

Przywóz towarów kolonialnych, kotoneryj, olejów i tłuszczów, spirytualnych trunków, świec stearynowych, mydła i maki wyłącznie prawie przez Tryest, a w mniejszej tylko części przez Sissek i Sawę lub transito przez Dalmacyę. Artykuły wełniane, jedwab, oraz przedmioty metalowe, jako produkta austriackiego przemysłu, idą z Wiednia przez Peszt, Semlin i Sawę. Wprowadzony cukier jest zwykle gorzszych gatunków, najczęściej kolonialny, zaledwie 1/3 część z francuskich fabryk; austriacka fabrykacja cukru żadnego w tem udziału nie ma. Kawa stanowi jeden z najważniejszych produktów konsumeyj. W miastach jest pewien rodzaj monopolu, bo wszystkie kawiarnie są obowiązane kupować ją w składach w stanie palonym po stałych cenach.

dłowe miały bezpośrednie stosunki z austriackimi miastami handlowymi, inne zaś miasta w Bośni zaopatrywały się we wszystkie artykuły przywozowe wyłącznie tylko w Serajewie lub Mostarze, te nawet bliżej granicy austriackiej były położone. Wyjątek tylko stanowiły południowo-wschodnie okolice Hercegowiny i Bośni, które zawsze od najdawniejszych czasów prowadziły handel z Dubrownikiem. Obecnie, choć Serajewo jest zawsze ogniskiem handlu w Bośni, to jednak drugorzędne place handlowe jako to: Bihać, Banjaluka, Brezka, Lwno, Travnik, Mostar, Trebinja, Novi Bazar i t. d., utrzymują bezpośrednie stosunki z Wiedniem i Tryestem. Serajewo z powodu swojego położenia, jako punkt środkowy czterech głównych dróg do Bośni, Serbii, Albanii i Rumelii, powinien być zawsze głównym placem handlowym dla Bośni; tak jednak nie jest, i zresztą w ogóle wpływ handlu w Bośni jest bez znaczenia na rozwój i wzrost miast.

główny nacisk na pożyczki hipoteczne, które niewątpliwie przyczynią się znacznie do powstania wielu nowych budowli w mieście naszym...

Table with 2 columns: Stan czynny (Active state) and Stan bierny (Passive state). Rows include 'Na zastawach papierów publicznych', 'Na weksłach eskontowanych', etc.

Wkładki z procentem skapitalizow. 3,770,918 zł. 61 c. Funduszów gmin i zakładów publ. 405,448 „ 36 „

Powyzsze sprawozdanie dyrekcji przyjętą Wydział wielki, z oznakami zadowolenia do wiadomości. Z porządku dziennego przewodniczący komisji kontrolującej p. Mendelsburg...

Podczas głosowania przyjętą został wniosek komisji kontrolującej; wniosek zaś p. Szukiewicza upadł. Z porządku dziennego wniosk p. Mendelsburg...

Zdanie Zarządu Towarzystwa Zaliczkowego w Tarnowie o projekcie profesora Marcheta. W sprawozdaniu z czynności za rok 1875...

W tym samym czasie jednakoż Tarnowska Kasa Oszczędności, na zasadzie przewileju papularnej lokacji opartej na wkładki gminy miasta Tarnowa...

Jako przejściową formę zblizenia się do systemu Marcheta, (właściciel Raiffeisna, którego Marchet tył-kom jest propagatorem) proponuje dyrekcja Towarzystwa Zaliczkowego Tarnowskiego...

Wykaz dochodów Kolei Galic. Karola Ludwika. Dochód od 15go do 21go lipca: 1876 r. zbr. 189,509 c. 79

Oświęcim d. 26 lipca. Spęd wołów 800, sprzedano wczoraj jeszcze wszystkie po 55 do 60 zł. za 100 kilo mięsa.

Przejechali do Krakowa od 25go do 27go lipca. HOTEL SASKI: Hr. Teofila Makomaska z Kongresówki...

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORLEM: Ernest Lapezyński z Warszawy, Józef Słuszki z Rosy, Wiktor Iwanowicz Wais major wojsk z Rosy...

Nadesłane. (1914)

Oświadczenie.

W miesiącu listopadzie r. 1875 doniósł podpisany Redakcyi Casu o dramacie familijnym, który miał zajść w Staszowie...

Z powodu tego doniesienia małżonkowie Dr Władysław i Zofia z Gabryszewskich Rothowie wniesli skargę o obrząd celi, na podstawie której c. k. Sąd krajowy jako Trybunał sądu przysięgłych...

Ponieważ atoli sprawdziłem, iż żadne wydarzenie w domu Wgo Dra Rotha w Staszowie nie zaszło, że więc wzmiankowane doniesienie w całej swej osnowie jest jedynie z powodu błędnej informacji...

Dr Leon Feingold.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Wersal 25 lipca. W senacie po odcytnianiu przez senatora Krantzta sprawozdania, które mówi: „Wytworzenie powołana naznaczona na r. 1878, nie może być odłożona na później...”

Brussels 25 lipca. Cesarstwo Brazylijskie przybyli tu wczoraj a jutro odjeżdżają do Gastein. Londyn 26 lipca. Korespondencya dyplomatyczna...

Londyn 26 lipca. Według doniesień z Meksiku z d. 17 lipca, 400 żołnierzy wojska narodowego pod wodzą Alatorre uderzyło d. 15 lipca pod Orizabą...

Madryt 25 lipca. Józef Barzanallana brat byłego ministra teo imienia, mianowany został ministrem skarbu.

W dziennikach węgierskich, niepominając tych, które stoją bliżej wielkiego ożtarza i uważane są za reprezentantów myśli gabinetu węgierskiego, widać obawę coraz większą z powodu obecnego położenia politycznego. Rozbierają też alternatywę: zgoda z Rosją albo wojna z Rosją...

Naplo wczorajszego pyta gabinetu Tiszy: „Czy rząd węgierski ma wiadomość, że monarchia zamysła odstąpić od neutralności i wdać się zbrojnie? Jeżeli tak jest, wtedy chyba gabinet zgodził się na taką politykę...”

Wielkie ćwiczenia wojsk węgierskich pod Koszycami zostały odłożone albo zamienione, a Lloyd upatruje w tym fakcie chęć oszczędzenia wydatków...

Dyplomatycki agent rumuński w Petersburgu Filipisko został odwołany, a na jego miejsce nie jest jeszcze naznaczony następca. Z różnych okoliczności wnosiśmy, że odwołanie tego wysłannika zostaje w związku z cofnięciem projektu mobilizacyi wojska rumuńskiego...

Porta przystaje na pewne koncesje dla Rumunii, aby ją utrzymała w neutralności. Koncesje te są jednak bardzo drobne i raczej dotyczą zewnątrznych form, niż mają wartość polityczną...

Do Gaz. Augsburgskiej donoszą z Bukarestu, że Porta przystaje na pewne koncesje dla Rumunii, aby ją utrzymała w neutralności. Koncesje te są jednak bardzo drobne i raczej dotyczą zewnątrznych form...

praw członka ciała dyplomatycznego, o zawianiu traktatów handlowych i odstąpieniu części ujść Dunaju, nie ma mowy. We Włoszech zanosi się na zmianę gabinetu. Dawny gabinet upadł przez koalicyę z powodu kwesty koleji żelaznych...

Dotychczasowe depesze telegraficzne.

Wiedeń 27 lipca (prywatna). Rozpoczęły się pierwsze kroki w celu przywrócenia pokoju. Pester Lloyd donosi, że Porta oświadczyła gotowość wysłuchania życzęć pokojowych...

Berlin 26 lipca. Prowinzialny Corresp. donosi, że generał von Tann przywiózł Cesarzowi Niemieckiemu do Gastein pismo króla Ludwika zapraszające go na przedstawiennia Trylogii Wagnera w teatrze w Bayreuth...

Kissingen 26 lipca. Ks. Bismark wyjechał zjazd z familiją w południe. Rzym 27 lipca. Wczoraj w senacie wyraził prezes gabinetu Depretis życzenie, aby ministerium mogło posiadać zaufanie senatu...

Zadar 27 lipca (ze źródła nieurzędowego). Dnia 24 b. m. 1500 Turków uderzyło w trzech miejscach na Kukucańców sprzymierzonych z Czarnogórcami. Zawładnieni o tem Czarnogórcy popiepszyli na pomowno napańdym, odparli Turków po trzechgodzinnym utręceniu i sięgali ich aż pod Pdggoryę...

Konstantynopol 26 lipca. Słychać, że rząd postanowił wypuścić w obieg 3 miliony liwrów tureckich w metalikach pod kontrolą banku ottomańskiego i za poręką z dochodów kopalni węgla w Herakleja.

Kursy. Wiedeń 27 lipca, godz. 11. Renta państwowa 65-65. Renta państwowa 68-90. Renta państwowa 125-50. Renta państwowa 125-50. Renta państwowa 125-50...

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Godziny przybycia i odjazdu pociągów na koleji galicyjskiej obliczone według zegara perstennego (różnica od krakowskiego o 4 minuty); zaś na koleji c. Ferdynanda według zegara praskiego, o 12 minut później od krakowskiego.

Table with 2 columns: Wyjazd (Departure) and Przyjazd (Arrival). Rows include 'Do Wiednia', 'Do Pragi', 'Do Włocławka', etc.

Kursy pieniężne i papierów publicznych. Kurs Kongresowy kupieckiej. Kursy krajowe. Kursy zagraniczne. Kursy hipoteczne.

Banki galicyjskiego d. handlu i przem. w Krakowie i w Lwowie. Akcje bankowe i premie. Banki narod. austriackie. Banki zagraniczne.

Banki galicyjskiego d. handlu i przem. w Krakowie i w Lwowie. Akcje bankowe i premie. Banki narod. austriackie. Banki zagraniczne.

Rozkład jazdy wył. uprz. Kolei póln. Cesarza Ferdynanda i Morawsko-Szląskiej

ważny od dnia 15 Maja 1876 r. aż nadal. — Równobieżnie rymskie cyfry oznaczają jednakowe drogi i znaczy lit. a kierunek do Wiednia, litera b kierunek do Wiednia, litera c kierunek do Wiednia, litera d kierunek do Wiednia, litera e kierunek do Wiednia, litera f kierunek do Wiednia, litera g kierunek do Wiednia, litera h kierunek do Wiednia, litera i kierunek do Wiednia, litera j kierunek do Wiednia, litera k kierunek do Wiednia, litera l kierunek do Wiednia, litera m kierunek do Wiednia, litera n kierunek do Wiednia, litera o kierunek do Wiednia, litera p kierunek do Wiednia, litera q kierunek do Wiednia, litera r kierunek do Wiednia, litera s kierunek do Wiednia, litera t kierunek do Wiednia, litera u kierunek do Wiednia, litera v kierunek do Wiednia, litera w kierunek do Wiednia, litera x kierunek do Wiednia, litera y kierunek do Wiednia, litera z kierunek do Wiednia.

Przejazd oddzielnych wagonów do spania:

Z Wiednia do Krakowa u poc. osob. Nr. 11 i z Podwoleżysk przez Kraków do Wiednia u poc. pospiesz. Nr. 2. U poc. pospiesz. Nr. 1 niema z Wiednia do Krakowa żadnego wagonu do spania i przypina się takowy dopiero w Krakowie dla połączenia do Podwoleżysk; zamówienia na łóżka do tego pociągu przyjmują już w Wiedniu kasa osobowa. Zresztą znajdują się przy wszystkich pociągach, przy których są wagony 1 klasy, także coupées łóżkowe i miejsca dla spania.

Main railway schedule table with columns for station names (e.g., Wiednia, Krakow, Preran, Olomouca, Opawa) and train details (times, classes, connections). The table is organized into sections: I. Wiednia do Krakowa, II. Krakow do Wiednia, III. Wiednia do Preran, IV. Preran do Wiednia, V. Wiednia do Olomouca, VI. Olomouca do Wiednia, VII. Wiednia do Opawa, VIII. Opawa do Wiednia, IX. Wiednia do Trzebinia, X. Trzebinia do Wiednia, XI. Wiednia do Granicy, XII. Granica do Wiednia, XIII. Wiednia do Myslowia, XIV. Myslowie do Wiednia, XV. Wiednia do Czarnowca, XVI. Czarnowce do Wiednia, XVII. Wiednia do Bialska-Bialy, XVIII. Bialska-Bialy do Wiednia, XIX. Wiednia do Dzierzonia, XX. Dzierzonia do Wiednia, XXI. Wiednia do Wiatrowa, XXII. Wiatrowa do Wiednia, XXIII. Wiednia do Wiatrowa, XXIV. Wiatrowa do Wiednia, XXV. Wiednia do Wiatrowa, XXVI. Wiatrowa do Wiednia, XXVII. Wiednia do Wiatrowa, XXVIII. Wiatrowa do Wiednia, XXIX. Wiednia do Wiatrowa, XXX. Wiatrowa do Wiednia.

Wytyczne klamrami są godzinami nocnymi, licząc od 6 godziny wieczór do godziny 5 minut 59 zrana. — Równobieżnie rymskie cyfry oznaczają jednakowe drogi i znaczy lit. a kierunek do Wiednia, litera b kierunek do Wiednia, litera c kierunek do Wiednia, litera d kierunek do Wiednia, litera e kierunek do Wiednia, litera f kierunek do Wiednia, litera g kierunek do Wiednia, litera h kierunek do Wiednia, litera i kierunek do Wiednia, litera j kierunek do Wiednia, litera k kierunek do Wiednia, litera l kierunek do Wiednia, litera m kierunek do Wiednia, litera n kierunek do Wiednia, litera o kierunek do Wiednia, litera p kierunek do Wiednia, litera q kierunek do Wiednia, litera r kierunek do Wiednia, litera s kierunek do Wiednia, litera t kierunek do Wiednia, litera u kierunek do Wiednia, litera v kierunek do Wiednia, litera w kierunek do Wiednia, litera x kierunek do Wiednia, litera y kierunek do Wiednia, litera z kierunek do Wiednia.